

2022年第1四半期決算  
2022年業績予想  
補 足 資 料

<2022年第1四半期実績 (国際財務報告基準(IFRS))>

財務ハイライト	1
損益計算書	2
財政状態計算書	3

<2022年予想 (国際財務報告基準(IFRS))>

財務ハイライト	4
損益計算書	5
財政状態計算書	6
要約キャッシュフロー計算書/セグメント別情報	7

2022年5月

アサヒグループホールディングス株式会社

2022年第1四半期財務ハイライト(連結)

◆業績ハイライト

(億円)

	第1四半期	前年	前年比		備考
			前年	前年比	
売上収益	4,969	4,567	402	8.8%	為替一定で前年比+7.1%
売上収益(酒税抜き)	3,870	3,573	297	8.3%	// 前年比+6.6%
事業利益※1	247	283	△36	△12.8%	// 前年比△14.7%
営業利益	90	522	△432	△82.7%	
EBITDA※2	531	556	△25	△4.6%	
税引前四半期利益	75	489	△414	△84.6%	
四半期利益	44	330	△287	△86.8%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	43	332	△288	△86.9%	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益※3	133	332	△199	△59.9%	

※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。

※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。

※3 親会社の所有者に帰属する四半期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したもの。

第1四半期は生産・物流拠点の再編による損失を税引後影響で調整。

	第1四半期	前年	前年比
EPS(円)	8.6	65.5	△56.9
調整後EPS(円)※4	26.3	65.5	△39.2

※4 調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益に基づいて算出。

◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	第1四半期	前年	前年比	第1四半期	前年	前年比
酒類	6.6%	6.5%	0.1%	10.6%	10.5%	0.1%
飲料	3.3%	6.0%	△2.7%	3.3%	6.0%	△2.7%
食品	12.4%	10.9%	1.5%	12.4%	10.9%	1.5%
日本	4.6%	5.5%	△0.9%	5.9%	7.0%	△1.1%
欧州	1.9%	0.5%	1.4%	2.4%	0.6%	1.8%
オセアニア	16.7%	18.8%	△2.1%	22.5%	25.3%	△2.8%
東南アジア	0.2%	3.4%	△3.2%	0.2%	3.4%	△3.2%
事業利益率	5.0%	6.2%	△1.2%	6.4%	7.9%	△1.5%
EBITDA比率	10.7%	12.2%	△1.5%	13.7%	15.6%	△1.9%

## 損益計算書

(億円)

	第1四半期	前年	前年比		備考
酒類 ※1	1,513	1,361	152	11.2%	
飲料 ※1	733	753	△ 20	△ 2.7%	
食品 ※1	297	295	2	0.6%	
その他・事業内消去 ※1、2	40	33	8	23.4%	
日本 ※1、2	2,584	2,442	141	5.8%	
欧州	990	757	233	30.7%	為替一定で前年比+26.2%
オセアニア	1,282	1,253	29	2.3%	// 前年比△0.4%
東南アジア	115	113	2	1.7%	// 前年比△4.8%
その他事業 ※2	15	15	△ 0	△ 0.5%	// 前年比+4.0%
調整額(全社・消去) ※1	△ 18	△ 14	△ 3	-	
売上収益	4,969	4,567	402	8.8%	為替一定で前年比+7.1%
酒類 ※1	99	88	11	12.9%	日本事業管理費用を含む
飲料 ※1	24	45	△ 21	△ 45.8%	
食品 ※1	37	32	5	15.1%	
その他・事業内消去 ※1、2	△ 41	△ 30	△ 11	-	
日本 ※1、2	119	135	△ 16	△ 11.8%	
欧州	19	4	16	412.2%	為替一定で前年比+349.9%
オセアニア	215	236	△ 21	△ 9.0%	// 前年比△11.5%
東南アジア	0	4	△ 4	△ 94.6%	// 前年比△95.1%
その他事業 ※2	2	2	△ 1	△ 26.2%	// 前年比△25.8%
調整額(全社・消去) ※1	△ 29	△ 22	△ 7	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 79	△ 76	△ 4	-	
事業利益	247	283	△ 36	△ 12.8%	為替一定で前年比△14.7%
事業利益からの調整項目	△ 156	239	△ 396	-	
固定資産除売却損益	△ 4	347	△ 351	-	
事業統合関連費用	△ 11	△ 73	62	-	
減損損失	△ 128	-	△ 128	-	
その他	△ 14	△ 35	21	-	
営業利益	90	522	△ 432	△ 82.7%	
金融収支	△ 27	△ 31	4	-	
持分法投資損益	1	1	0	5.7%	
その他	11	△ 3	14	-	
税引前四半期利益	75	489	△ 414	△ 84.6%	
法人所得税費用	△ 32	△ 159	127	-	
四半期利益	44	330	△ 287	△ 86.8%	
親会社の所有者に帰属する四半期利益	43	332	△ 288	△ 86.9%	
非支配持分に帰属する四半期利益	0	△ 2	2	-	
調整後親会社の所有者に帰属する四半期利益	133	332	△ 199	△ 59.9%	

※ 以下の※1、2については事業再編に伴う影響を2022年業績とその比較対象年度の2021年業績に反映。

※1 アサヒビール(株)、アサヒ飲料(株)、アサヒグループ食品(株)等はアサヒグループホールディングス(株)傘下から新設のアサヒグループ ジャパン(株)の傘下に移行。

これにより、旧セグメントである「酒類」、「飲料」、「食品」の事業間消去及び親会社における管理費用は、「調整額(全社・消去)」から「日本」に移管。

※2 「その他事業」に含まれていたエービーカーゴ東日本(株)、エービーカーゴ西日本(株)、アサヒロジ(株)、なだ万(株)及びアサヒフードクワイ(株)を「日本」に移管。

## 財政状態計算書

(億円)

	第1四半期	前期末	前期末比	備考
資産合計	47,838	45,477	2,361	
資本合計	19,494	17,591	1,902	
親会社の所有者に帰属する持分合計	19,472	17,571	1,901	
金融債務残高	16,832	15,962	870	

## その他

### ◆設備投資／減価償却費

(億円)

	第1四半期	前年	前年比	備考
設備投資	135	162	△ 26	
減価償却費	205	197	7	

※ 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

### ◆無形資産償却費明細

(億円)

	第1四半期	前年	前年比	備考
日本	△ 4	△ 4	-	
欧州	△ 47	△ 44	△ 3	
オセアニア	△ 27	△ 27	△ 1	
東南アジア	△ 0	△ 0	△ 0	
その他事業	△ 0	△ 0	-	
連 結 合 計	△ 79	△ 76	△ 4	

### ◆為替レート

(円)

	2022年 第1四半期 (平均)	2021年 第1四半期 (平均)
欧州ユーロ	130.4	127.8
豪ドル	84.2	82.0
マレーシアリングgit	27.8	26.1
USDドル	116.3	106.1

- 2022年業績予想 -

(2月15日発表ベース)

2022年5月

## 2022年財務ハイライト(連結)

### ◆業績ハイライト

(億円)

	2022年予想	2021年	前年比		備考
売上収益	24,500	22,361	2,139	9.6%	為替一定で前年比+10.5%
売上収益(酒税抜き)	18,957	17,342	1,614	9.3%	// 前年比+10.3%
事業利益※1	2,400	2,179	221	10.1%	// 前年比+11.4%
営業利益	2,175	2,119	56	2.6%	
EBITDA※2	3,525	3,285	240	7.3%	
税引前当期利益	2,055	1,998	57	2.8%	
当期利益	1,465	1,538	△73	△4.8%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,465	1,535	△70	△4.6%	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益※3	1,565	1,546	19	1.2%	

※1 事業利益とは、売上収益から売上原価並びに販売費及び一般管理費を控除した恒常的な事業の業績を測る利益指標。

※2 EBITDAは、事業利益に無形資産償却費及び減価償却費を加えた金額。

※3 親会社の所有者に帰属する当期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損など一時的な特殊要因を控除したもの。

2022年予想は生産・物流拠点の再編による損失、2021年実績は欧州のれん減損や東南アジア再編の税金費用減等を税引後影響で調整。

	2022年予想	2021年	前年比
EPS(円)	289.1	302.9	△13.8
調整後EPS(円)※4	308.8	305.2	3.7
ROE	8.3%	9.4%	△1.1%
調整後ROE※5	10.5%	11.1%	△0.6%
Net DELシオ ※6、7	0.67	0.73	△0.06
Net Debt/EBITDA ※7	3.64	4.24	△0.60
配当性向	38.4%	36.0%	2.4%
調整後配当性向 ※8	35.9%	35.7%	0.2%
フリー・キャッシュ・フロー(FCF) ※9	2,150	3,191	△1,041

※4 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益に基づいて算出。

※5 調整後親会社の所有者に帰属する当期利益を親会社の所有者に帰属する持分合計(但し、在外営業活動体の換算差額とその他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動などを控除したもの)で除して算出。

※6 資本に劣後債発行残高(3,000億円)の50%を付加して算出。

※7 劣後債発行残高(3,000億円)の50%を、Net Debtから控除して算出。

※8 調整後EPSに基づいて算出。

※9 フリー・キャッシュ・フロー(FCF) = 営業CF - 投資CFで算出。M&A等の事業再構築の影響は除く。

### ◆参考指標

	酒税込み			酒税抜き		
	2022年予想	2021年	前年比	2022年予想	2021年	前年比
酒類	9.6%	9.8%	△0.2%	15.6%	16.0%	△0.4%
飲料	8.9%	9.3%	△0.4%	8.9%	9.3%	△0.4%
食品	9.6%	9.1%	0.5%	9.6%	9.1%	0.5%
日本	8.4%	8.5%	△0.1%	10.9%	11.0%	△0.1%
欧州	14.1%	15.9%	△1.8%	17.6%	19.8%	△2.2%
オセアニア	18.4%	16.6%	1.8%	24.7%	22.4%	2.3%
東南アジア	3.2%	1.0%	2.2%	3.2%	1.0%	2.2%
事業利益率	9.8%	9.7%	0.1%	12.7%	12.6%	0.1%
EBITDA比率	14.4%	14.7%	△0.3%	18.6%	18.9%	△0.3%

## 損益計算書

(億円)

	2022年予想	2021年	前年比		備考
酒類 ※1	8,093	7,221	871	12.1%	
飲料 ※1	3,739	3,578	161	4.5%	
食品 ※1	1,277	1,259	18	1.4%	
その他・事業内消去 ※1、2	207	135	71	52.7%	
日本 ※1、2	13,316	12,194	1,122	9.2%	
欧州	5,540	4,744	796	16.8%	為替一定で前年比+19.1%
オセアニア	5,228	5,000	228	4.6%	// 前年比+6.5%
東南アジア	494	427	67	15.7%	// 前年比+18.0%
その他事業 ※2	62	60	2	3.2%	// 前年比+4.9%
調整額(全社・消去) ※1	△ 139	△ 63	△ 76	-	
売上収益	24,500	22,361	2,139	9.6%	為替一定で前年比+10.5%
酒類 ※1	780	708	72	10.2%	
飲料 ※1	332	331	1	0.2%	
食品 ※1	123	114	9	7.4%	
その他・事業内消去 ※1、2	△ 121	△ 119	△ 2	-	日本事業管理費用を含む
日本 ※1、2	1,114	1,035	79	7.6%	
欧州	782	755	27	3.5%	為替一定で前年比+5.6%
オセアニア	962	831	132	15.9%	// 前年比+18.0%
東南アジア	16	4	12	281.1%	// 前年比+288.5%
その他事業 ※2	9	12	△ 3	△ 25.3%	// 前年比△25.1%
調整額(全社・消去) ※1	△ 177	△ 146	△ 31	-	
買収に伴い生じた無形資産償却費	△ 305	△ 311	5	-	
事業利益	2,400	2,179	221	10.1%	為替一定で前年比+11.4%
事業利益からの調整項目	△ 225	△ 60	△ 165	-	
固定資産除売却損益	60	311	△ 250	△ 80.6%	
事業統合関連費用	-	△ 148	148	-	
減損損失	-	△ 134	134	-	
その他	△ 285	△ 89	△ 197	-	
営業利益	2,175	2,119	56	2.6%	
金融収支	△ 103	△ 98	△ 5	-	
持分法投資損益	4	7	△ 3	△ 41.9%	
その他	△ 21	△ 29	9	-	
税引前当期利益	2,055	1,998	57	2.8%	
法人所得税費用	△ 590	△ 460	△ 130	-	
当期利益	1,465	1,538	△ 73	△ 4.8%	
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,465	1,535	△ 70	△ 4.6%	
非支配持分に帰属する当期利益	-	3	△ 3	-	
調整後親会社の所有者に帰属する当期利益	1,565	1,546	19	1.2%	

※ 以下の※1、2については事業再編に伴う影響を2022年業績とその比較対象年度の2021年業績に反映。

※1 アサヒビール(株)、アサヒ飲料(株)、アサヒグループ食品(株)等はアサヒグループホールディングス(株)傘下から新設のアサヒグループ ジャパン(株)の傘下に移行。

これにより、旧セグメントである「酒類」、「飲料」、「食品」の事業間消去及び親会社における管理費用は、「調整額(全社・消去)」から「日本」に移管。

※2 「その他事業」に含まれていたエービーカーゴ東日本(株)、エービーカーゴ西日本(株)、アサヒロジ(株)、なだ万(株)及びアサヒフードクワイ(株)を「日本」に移管。

## 財政状態計算書

(億円)

	2022年予想	2021年	前期末比	備考
資産合計	45,000	45,477	△ 477	
資本合計	17,700	17,591	109	
親会社の所有者に帰属する持分合計	17,680	17,571	109	
金融債務残高	14,830	15,962	△ 1,132	

## その他

### ◆設備投資／減価償却費

(億円)

	2022年予想	2021年	前年比	備考
設備投資	1,080	882	198	
減価償却費	820	795	25	

※ 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

### ◆無形資産償却費明細

(億円)

	2022年予想	2021年	前年比	備考
日本	△ 18	△ 18	-	
欧州	△ 180	△ 183	4	
オセアニア	△ 106	△ 107	1	
東南アジア	△ 1	△ 1	0	
その他事業	△ 1	△ 2	0	
連 結 合 計	△ 305	△ 311	5	

### ◆為替レート

(円)

	2022年予想 (平均)	2021年 (平均)
欧州ユーロ	128.5	129.9
豪ドル	81.0	82.5
マレーシアリングgit	26.0	26.5
USDドル	113.0	109.9



## 要約キャッシュフロー計算書

(億円)

	2022年予想	2021年	前年増減	備考
営業活動によるキャッシュフロー	2,980	3,378	△ 398	
(税引前利益)	(2,055)	(1,998)	(57)	
(減価償却費) ※1	(820)	(795)	(25)	
(買収に伴い生じた無形資産償却費)	(305)	(311)	(△ 5)	
(法人税等の支払額)	(△ 574)	(△ 506)	(△ 67)	
投資活動によるキャッシュフロー	△ 830	△ 143	△ 687	
(有形・無形固定資産の売却による収入)	(-)	(651)	(△ 651)	
(連結子会社の株式取得)	(-)	(△ 148)	(148)	
(設備投資) ※1	(△ 1,080)	(△ 882)	(△ 198)	
財務活動によるキャッシュフロー	△ 2,150	△ 3,203	1,053	
(金融債務の増減額) ※2	(△ 1,132)	(△ 2,274)	(1,142)	
(配当金支払額)	(△ 557)	(△ 542)	(△ 15)	
換算差額等	-	11	△ 11	
現金及び現金同等物の増減額	-	43	△ 43	

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 金融債務の増減額は、それぞれの期末残高の前期末からの増減額。

## セグメント別情報

### ◆2022年予想

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	13,316	5,540	5,228	494	62	△ 139	-	24,500
事業利益	1,114	782	962	16	9	△ 177	△ 305	2,400
減価償却費 ※1	400	239	146	18	5	13	-	820
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	180	106	1	1	-	-	305
EBITDA ※2	1,514	1,021	1,108	34	14	-	-	3,525
設備投資 ※1	472	418	130	22	4	34	-	1,080

※1 設備投資及び減価償却費には、リース資産及び子会社取得時の商標権は含まず。

※2 連結合計: EBITDA = 事業利益 + 買収に伴い生じた無形資産償却費 + 減価償却費

各事業別: EBITDA = 事業利益 + 減価償却費 (各事業の事業利益には買収に伴い生じた無形資産償却費を含まず。)

### ◆2021年

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	12,194	4,744	5,000	427	60	△ 63	-	22,361
事業利益	1,035	755	831	4	12	△ 146	△ 311	2,179
減価償却費 ※1	389	227	145	18	4	12	-	795
買収に伴い生じた無形資産償却費	18	183	107	1	2	-	-	311
EBITDA ※2	1,423	982	976	22	16	-	-	3,285
設備投資 ※1	390	340	123	16	1	12	-	882

### ◆増 減

(億円)

	日本	欧州	オセアニア	東南アジア	その他	調整額 (全社・消去)	無形資産 償却費	連結合計
売上収益	1,122	796	228	67	2	△ 76	-	2,139
事業利益	79	27	132	12	△ 3	△ 31	5	221
減価償却費 ※1	11	12	1	0	0	1	-	25
買収に伴い生じた無形資産償却費	-	△ 4	△ 1	△ 0	△ 0	-	-	△ 5
EBITDA ※2	90	39	132	12	△ 3	-	-	240
設備投資 ※1	82	78	7	6	3	22	-	198